

BÁO CÁO

Sơ kết giữa kỳ kết quả thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2021 – 2025

Thực hiện công văn số 779/PLĐTBXH ngày 23/10/2023 của Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội về việc báo cáo đánh giá sơ kết giữa kỳ kết quả thực hiện công tác trẻ em, bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025. UBND phường Nguyễn Nghiêm báo cáo đánh giá sơ kết giữa kỳ kết quả thực hiện công tác trẻ em, bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn như sau:

I. THỰC TRẠNG, TÌNH HÌNH TRẺ EM TẠI ĐỊA PHƯƠNG

- Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi: 2.416 em.
- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 13 em;
- Số trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 80 em.
- Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, trợ giúp: 80 em

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

- Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện:

Trên cơ sở hướng dẫn của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Công văn về Tổ chức trung thu cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn phường các năm 2021, 2022, 2023. Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/4/2022 về Bồi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 của phường Nguyễn Nghiêm. Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 25/8/2022 về Thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2021-2030. Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 06/6/2023 về triển khai công tác trẻ em năm 2023. Đồng thời, phối hợp các đơn vị, đoàn thể, tổ dân phố tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch COVID-19 và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trong trên địa bàn.

- Công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Để tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, UBND phường đã giao cho Đài truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của phường về Quyền trẻ em, các Kế hoạch của UBND phường về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là quan tâm tới trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Ở các trường học, các hoạt động về công tác bảo vệ trẻ em được tổ chức lồng ghép tại các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp như: giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, phòng chống ma túy; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng

chống xâm hại, bạo lực trẻ em, tổ chức Lễ phát động toàn dân tập, luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, nhằm tạo cảnh quan, môi trường trong các trường học đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện. Xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực học đường

Các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên của mình để nâng cao nhận thức của người dân, của mỗi gia đình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

3. Công tác phối hợp liên ngành trong triển khai thực hiện

Công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em là nhiệm vụ quan trọng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, gia đình, nhà trường và xã hội, trong những năm qua, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã phát huy tốt vai trò trong đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến trẻ em, tham gia có hiệu quả vào hoạt động bảo, vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; đồng thời tuyên truyền, vận động thành viên trong gia đình về kiến thức phòng tránh tai nạn, thương tích, phòng, chống xâm hại, bạo hành, xây dựng cộng đồng an toàn.

Hàng năm, Đoàn phường đã phối hợp với các trường, các gia đình, chăm lo các đối tượng thiếu nhi khó khăn trên địa bàn thông qua hoạt động trong Tháng Hành động vì trẻ em hàng năm, tổ chức chương trình “Đêm hội trăng Rằm” nhân tết Trung thu, thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán...

Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức hội văn nghệ, vận động xã hội tham gia thực hiện quyền của trẻ em nhằm phát huy vai trò người bà, người mẹ trong giáo dục, chăm sóc con cháu.

Tạo điều kiện cho trẻ em được tiếp cận với các dịch vụ y tế, đảm bảo chế độ dinh dưỡng đầy đủ, hợp lý cho trẻ, giảm tình trạng trẻ em suy dinh dưỡng cả về chiều cao, cân nặng. Trạm y tế thực hiện Chương trình bổ sung vitamin A cho trẻ em, phụ nữ sau sinh trong “Ngày vi chất dinh dưỡng”.

4. Nguồn lực thực hiện:

a) Kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế:

UBND phường hiện có 02 công chức Lao động thương binh xã hội và 01 người hoạt động không chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em, 06 cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ở 06 tổ dân phố,

b) Việc bố trí ngân sách địa phương:

Năm 2021 đến nay, mỗi năm hỗ trợ 7.200.000đ cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ở 06 tổ dân phố.

Bên cạnh đó, hàng năm đều bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ trẻ em nhân ngày 1/6 và Tết trung thu, cụ thể: năm 2021 là 27,3 triệu đồng; năm 2022 là 26,1

triệu đồng, năm 2023 là 26,3 triệu đồng.

5. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát

Theo định kì, UBND phường đều tổ chức đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em trong giai đoạn.

6. Đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em:

a) Số trẻ em bị tai nạn thương tích 0 em.

b) Số trẻ em bị tử vong do đuối nước:

Trong đó: - Số vụ: 01 vụ,

- Số trẻ em tử vong: 01 em.

7. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em:

a) Tổng số trẻ em bị xâm hại: 0 em.

Trong đó: - Trẻ em nam bị xâm hại: 0 em;

- Trẻ em nữ bị xâm hại: 0 em.

b) Số trẻ em bị xâm hại theo từng hình thức được quy định tại Điều 4 và các điều khác của Luật Trẻ em, gồm:

+ Bạo lực: 00 em.

+ Xâm hại tình dục: 0 em.

+ Các hình thức gây tổn hại khác: 0 em.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021 - 2023 của phường dưới sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND và sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể nên đạt được nhiều kết quả khả quan. Hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được đẩy mạnh bằng nhiều hình thức. Các chương trình: Hành động vì trẻ em; xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật; Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng; Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng... đều được triển khai hiệu quả.

Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, thôn, tổ dân phố, khu dân cư để nâng cao kiến thức đảm bảo an toàn cho trẻ em, đặc biệt trong mùa mưa bão, kỳ nghỉ hè; tổ chức vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, thường xuyên quan tâm trông giữ, giám sát, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

Giao nhiệm vụ cho các tổ trưởng tổ dân phố huy động các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ liên gia tự quản trong địa bàn dân cư tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, nhà văn hóa, trường học, sân thể thao tại địa phương, tạo điều kiện và tổ chức cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư.

Truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em trên đài truyền thanh cơ sở... Tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên và các bậc phụ huynh về việc giám sát trẻ em, cảnh báo các nguy cơ đuối nước và biện pháp phòng tránh.

Vận động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Phối hợp giữa các ngành, các tổ chức, đặc biệt là Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, các tổ chức khác liên quan, thành viên Ban bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác viên làm công tác trẻ em tại thôn, tổ dân phố, những cá nhân tình nguyện... tham gia quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời gian bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho trẻ em nhất là đuối nước. Vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em, chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

2. Những tồn tại, hạn chế

Ngân sách cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em còn hạn chế trong khi đó nhu cầu đáp ứng hoạt động các mục tiêu chăm sóc bảo vệ trẻ em là rất lớn, kinh phí để tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ còn hạn chế chưa tạo cho trẻ em có sân chơi riêng để các em được vui chơi giải trí, do vậy công tác bảo vệ trẻ em có những mặt hạn chế nhất định.

Việc tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống và kiến thức pháp luật để trẻ em tự bảo vệ mình, biết ứng phó với các tình huống xảy ra trong cuộc sống đối với bậc làm cha, làm mẹ và toàn xã hội chưa được quan tâm đúng mức.

3. Nguyên nhân

Đời sống người dân còn gặp nhiều khó khăn, tập trung làm kinh tế nên thời gian dành cho việc quan tâm, chăm sóc cho con cái đôi lúc còn chủ quan, lơ là, thiếu sự giám sát chặt chẽ đối với trẻ. Một bộ phận cha mẹ, người chăm sóc trẻ em thiếu các kiến thức về đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, về các nguy cơ xâm hại trẻ, các kỹ năng bảo vệ, hướng dẫn tự bảo vệ cho trẻ dẫn đến chưa có sự quan tâm đúng mức đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Nhu cầu đầu tư cho công tác bảo vệ chăm sóc cho trẻ em rất lớn nhưng ngân sách Nhà nước chưa được bố trí khoản kinh phí riêng cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Kinh phí hỗ trợ cho cộng tác viên bảo vệ trẻ em còn thấp. Người hoạt động không chuyên trách phụ trách công tác trẻ em vẫn chưa được bố trí biên chế, mức phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách rất thấp, không thể đảm bảo cho việc thực hiện công tác trẻ em một cách chuyên tâm và hoàn thiện nhất.

4. Đề xuất, kiến nghị.

Quan tâm phân bổ kinh phí đầu tư xây dựng các khu vui chơi dành cho trẻ em tại cộng đồng, tạo sân chơi lành mạnh cho trẻ em.

Đề xuất đưa người làm công tác trẻ em vào biên chế để đảm bảo thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em được toàn diện, hiệu quả nhất.

Nâng cấp phần mềm quản lý dữ liệu trẻ em, thiết lập biểu mẫu báo cáo; cập nhật, liên thông cơ sở dữ liệu trẻ em với các hệ thống dữ liệu có liên quan, tạo điều kiện để địa phương khai thác số liệu báo cáo để xây dựng chương trình, kế hoạch, chính sách bảo vệ, chăm sóc trẻ em, hạn chế việc phải tổng hợp báo cáo cho từng chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em như hiện nay.

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xã hội nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, các cơ quan, ban ngành và mọi người dân trong công tác trẻ em.

Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho người dân trong việc bảo vệ trẻ em và kỹ năng sống cho các trẻ em.

Hằng năm thực hiện tốt công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực khác để phục vụ cho công tác trẻ em.

Tăng nguồn kinh phí bố trí cho hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các hoạt động khác liên quan đến trẻ em.

Trên đây là báo sơ kết giữa kỳ kết quả thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2021 – 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH thị xã;
- TT Đảng ủy; HĐND phường;
- CT, PCT. UBND;
- UBMTTQVN phường và các đoàn thể;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Hạnh